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Punkt 1: Tema: Besøg på Gårdene i Paderup, Specialområde
Udviklingshæmning og ADHD # (13.00-14.00)

1-00-1-21

Sagsfremstilling
Mødet i psykiatri- og socialudvalget den 15. september 2021 holdes på Gårdene i Paderup, der er en del af
Specialområde Udviklingshæmning og ADHD.

I forbindelse med mødet vil områdechef Hilde E. Thun Holst præsentere Specialområde Udviklingshæmning og
ADHD og Gårdene i Paderup kombineret med en rundvisning på stedet.

Der er afsat ca. 1 time til oplægget og rundvisningen.

Om Gårdene i Paderup og om Specialområde Udviklingshæmning og ADHD
Specialområde Udviklingshæmning og ADHD er et voksensocialt tilbud målrettet voksne udviklingshæmmende -
oftest voksne udviklingshæmmede, som har tillægsdiagnoser eller andre udfordringer, som gør, at de har brug for et
specialiseret tilbud.

Specialområdet har afdelinger i hele regionen:

Bygmarken, Hedensted
Grankoglen i Allingåbro
Gårdene i Paderup, Randers
Mosetoft i Viborg
Nørholm i Herning

Samlet set råder Specialområdet over 70 dagpladser og 112 døgnpladser. Der er omkring 300 medarbejdere, der
hver dag arbejder for at give brugerne et individuelt tilrettelagt tilbud.

Gårdene består af en dagsbeskæftigelse Gården og to bo-afdelinger Egegården og Askegården. Tilbuddet ligger i
Paderup ved Randers på en stor grund med træer, buske, små damme, græsplæner, bålpladser og boldbane.

Målgruppen er voksne med varig, nedsat psykisk funktionsevne, ADHD, Prader Willi syndrom, personer, der har
psykosociale og psykiatriske problemstillinger, adfærdsforstyrrelser, kontaktforstyrrelser, problemskabende og
udadreagerende adfærd. Nogle har dom til tilsyn eller anbringelse.

Det er kendetegnende for målgruppen, at den har behov for massiv, koordineret og helhedsorienteret pædagogisk
støtte for en kortere eller længere periode.

Læs mere om Specialområde Udviklingshæmning og ADHD: Specialområde Udviklingshæmning og ADHD -
Specialområde Udviklingshæmning og ADHD (rm.dk)
Læs mere om Gårdene i Paderup: Gårdene - Specialområde Udviklingshæmning og ADHD (rm.dk)

Beslutning
Områdechef Hilde Holst, funktionsleder Tone Kallesøe og funktionsleder Djanek Gade Andersen præsenterede
Specialområde Udviklingshæmning og ADHD og særligt Gårdene i Paderup. Som del af præsentationen var der et
musikalsk indslag ved det lokale husorkester "The Farmer Boys" og en rundvisning.

I forbindelse med punktet var der en drøftelse af samspillet mellem socialområdet og de mange forskellige
samarbejdsparter /-myndigheder, der er rundt om borgerne på tilbuddet. Det er et tidskrævende samarbejde, når
der er tale om borgere med meget komplekse problemstillinger. Det blev i den forbindelse efterlyst, at det på
politisk niveau sikres, at de forskellige relevante lovgivninger på området er mere sammenhængende og
koordinerede.

Lars Møller Pedersen var forhindret i at deltage i sagens behandling.

https://www.sua.rm.dk/om-os/gaardene/garden/
https://www.sua.rm.dk/om-os/gaardene/egegarden/
https://www.sua.rm.dk/om-os/gaardene/askegarden/
https://www.sua.rm.dk/malgruppe/prader-willi-syndrom/
https://www.sua.rm.dk/malgruppe/udviklingshamning/psykiatriske-problemstillinger/
https://www.sua.rm.dk/om-os/
https://www.sua.rm.dk/om-os/
https://www.sua.rm.dk/om-os/gaardene/


Punkt 2: Anvendelse af disponibelt areal ved nyt retspsykiatrisk sengeafsnit
i Aarhus Universitetshospital Psykiatrien

1-31-72-1577-19

Resume
Regionsrådet har tidligere besluttet, at der skal bygges nyt i Aarhus Universitetshospital Psykiatrien med henblik på
etablering af en etage med et nyt retspsykiatrisk sengeafsnit og en etage med ca. 35 kliniske kontorarbejdspladser
samt et disponibelt areal, hvis anvendelse der nu fremlægges et forslag om. Det indstilles, at det disponible areal
anvendes til yderligere ca. 15 kliniske kontorarbejdspladser samt et antal mødelokaler, og at der under
projekteringen tages hensyn til, at mødelokalerne efter behov på sigt kan ombygges til at rumme
ambulatoriefunktioner.

Direktionen indstiller,

at det disponible areal anvendes til ca. yderligere 15 kontorarbejdspladser og et
antal mødelokaler, så der i alt etableres ca. 50 kontorarbejdspladser, og

at der under projekteringen er særlig opmærksomhed på bygningens fleksibilitet,
så mødelokalerne efter behov på sigt kan ombygges til at rumme
ambulatoriefunktioner.

Sagsfremstilling
Med Finanslov 2020 blev der på landsplan afsat 90 mio. kr. årligt til en styrkelse af retspsykiatrien. Der blev i
finanslovsaftalen lagt op til, at midlerne blandt andet anvendes til etablering af flere senge i retspsykiatrien.

På den baggrund godkendte regionsrådet den 25. november 2020, at der etableres et nyt retspsykiatrisk
sengeafsnit tæt på almenpsykiatrien i Aarhus Universitetshospital Psykiatrien.

Der etableres en ny firefløjet bygning, hvilket giver mulighed for at etablere et lukket gårdmiljø midt i bygningen,
som det kendes fra den øvrige retspsykiatri i Aarhus Universitetshospital Psykiatrien. Dermed kan der etableres
gode udendørsfaciliteter for patienterne. Bygningen forbindes med almenpsykiatrien og med den tunnel, der fører
over til retspsykiatrien.

I bygningen etableres et sengeafsnit i ét plan, hvilket giver mulighed for den mest effektive kliniske drift. Derudover
har regionsrådet godkendt, at der etableres en etage, der indrettes med ca. 35 kliniske kontorarbejdspladser samt
et disponibelt område, der kan indrettes efter behov.

I det følgende fremlægges et forslag til anvendelsen af det disponible areal.

Forslag til anvendelsen af det disponible areal
Det vurderes, at hver etage i det nye byggeri vil blive på ca. 1.350 m2. Heraf forventes ca. 450 m2 anvendt til de
aftalte ca. 35 kontorarbejdspladser, hvilket efterlader et disponibelt areal på ca. 900 m2.

Ved regionsrådets behandling af sagen den 25. november 2020 blev det i sagsfremstillingen foreslået, at arealet i
første omgang indrettes med mødefaciliteter, der kan anvendes af såvel Aarhus Universitetshospital Psykiatrien som
Aarhus Universitetshospital. Det fremgik endvidere, at såfremt det disponible areal på sigt skulle kunne anvendes til
sengestuer, skal bygningen allerede i den indledende fase forberedes til dette. Administrationen vurderer imidlertid
ikke, at det er hensigtsmæssigt at indrette sengestuer i det disponible areal. Det skyldes bl.a., at sengeafsnittet vil
blive relativt lille og dermed ikke driftsmæssigt rentabelt. Derudover vil der være stor forskel på bygningens
indretning og installationer, afhængigt af om den skal anvendes til kontorer/mødefaciliteter eller sengeafsnit, f.eks. i
forhold til antallet af vådrum.

I stedet foreslås det at anvende det disponible areal til etablering af yderligere ca. 15 kliniske kontorarbejdspladser,
så der i alt etableres ca. 50 kliniske kontorarbejdspladser på etagen, og at anvende det resterende disponible areal
til mødelokaler. Det foreslås endvidere, at der under projekteringen er særlig opmærksomhed på bygningens
fleksibilitet, herunder adgangsforholdene til arealet, så mødelokalerne efterfølgende kan ombygges til at rumme
ambulante psykiatriske funktioner, hvis der bliver behov for det.

Behov for kontorarbejdspladser
Ved udmøntningen af midlerne fra Finanslov 2020 blev der afsat en midlertidig pulje i 2021-2025 til kommende
initiativer, f.eks. relateret til robustgørelse af de ambulante funktioner.



Regionsrådet blev den 16. december 2020 orienteret om, at Psykiatrien påtænkte at anvende en del af puljen
svarende til 3,5 mio. kr. i 2021, 4 mio. kr. i 2022 og 5 mio. kr. årligt i 2023-2025 til at understøtte de specialiserede
funktioner på regionsfunktionsniveau og højtspecialiseret niveau.

Som følge af, at Regionspsykiatrien Vest i foråret har frasagt sig sine regionsfunktioner, og at patientbehandlingen
fremadrettet varetages af Aarhus Universitetshospital Psykiatrien, har Psykiatriens hospitalsledelse valgt at anvende
det fulde beløb i Afdeling for Psykoser og Afdeling for Angst og Depression, Aarhus Universitetshospital Psykiatrien,
der skal varetage opgaverne fra Regionspsykiatrien Vest. Det forventes, at der etableres op til 10 kliniske stillinger.
Når den midlertidige pulje udløber med udgangen af 2025, søges driften finansieret inden for Psykiatriens eget
budget.

De ca. 10 ekstra stillinger vurderes at medføre et behov for ca. 8 ekstra kliniske kontorarbejdspladser.

I den ambulante psykiatri fordrer arbejdsopgaverne hyppig brug af en kontorarbejdsplads. Dette gælder for både
læger, psykologer og sygeplejersker. Arbejdsopgaverne omfatter blandt andet en række opfølgningsopgaver som
efterbehandling af tests, analyser af videooptagelser af patienter, udarbejdelse af mentalerklæringer samt
telefonsamtaler med patienter, pårørende og samarbejdspartnere i kommunerne. En lettere adgang til
kontorarbejdspladser vil derfor styrke personalets muligheder for at tilrettelægge arbejdsdagen hensigtsmæssigt.
Derudover vil flere kliniske kontorarbejdspladser gøre det muligt at tilbyde flere forskere en kontorarbejdsplads i
tilknytning til den psykiatriske klinik fremfor på andre lokationer, hvilket giver mulighed for at skabe et bedre
forskningsmiljø til gavn for klinikken. Disse tiltag kan understøtte arbejdet med fastholdelse og rekruttering.

Det foreslås derfor, at en del af det disponible areal indrettes med ca. 15 kontorarbejdspladser, så der i alt etableres
ca. 50 kliniske kontorarbejdspladser i det nye byggeri.

De ca. 15 ekstra kontorarbejdspladser forventes at lægge beslag på ca. 200 m2 af det disponible areal, hvorved der
resterer ca. 700 m2 disponibelt areal, der foreslås indrettet med mødelokaler.

Behov for mødelokaler
Aarhus Universitetshospital Psykiatrien oplever et stort pres på mødelokalerne. I det daglige arbejde er en stor del
af mødeaktiviteten placeret i samme tidsrum på tværs af afdelinger og klinikker af hensyn til det øvrige arbejde.
Det er derfor vanskeligt at udnytte de eksisterende mødelokaler bedre.

Derudover opleves et øget behov for større mødelokaler. Dette skyldes bl.a., at både afdelinger og klinikker siden
dimensioneringen af Aarhus Universitetshospital Psykiatriens bygninger er blevet lagt sammen til færre og større
enheder. Samtidig er antallet af medarbejdere generelt blevet forøget. Det betyder, at de nuværende største
mødelokaler er for små.

De store mødelokaler efterspørges også til afvikling af interne kurser, herunder obligatoriske kurser og kurser, der
understøtter særlige strategiske udviklingsområder. Nogle kurser skal gennemføres, før nye medarbejdere må løbe
til alarm. Derudover forventes et stigende behov for vedligeholdelsestræning i forhold til deeskalering, der er et
vigtigt fokusområde i Psykiatrien. Det stigende pres har gjort det nødvendigt at leje mødelokaler ude i byen.

Det var oprindeligt planlagt, at en del af undervisningen af medicinstuderende skulle afvikles i de auditorier, der
findes i det samlede Aarhus Universitetshospital. Psykiatrien oplever imidlertid, at der ikke er mulighed for at booke
det nødvendige antal mødelokaler og auditorier, samt at transporttiden til en del af auditorierne er så lang, at den
er vanskelig at indpasse i klinikernes varetagelse af opgaver i klinikken.

Det foreslås derfor, at den resterende del af det disponible areal indrettes med minimum tre store mødelokaler samt
et antal mindre mødelokaler. De enkelte mødelokalers udformning og størrelse bør fastlægges i en proces med
inddragelse af repræsentanter for brugerne.

Mødelokalerne vil både kunne anvendes af Aarhus Universitetshospital Psykiatrien og Aarhus Universitetshospital.
De vil dermed også kunne aflaste presset på de øvrige mødelokaler i Aarhus Universitetshospital.

Økonomi
Region Midtjyllands bestillerrådgiver Rambøll A/S har tidligere estimeret den samlede anlægsøkonomi til 122 mio.
kr. Rambøll A/S vurderer, at etableringen af kontorlokaler i stedet for mødelokaler i en del af det disponible areal
ikke ændrer på økonomioverslaget. At der ved projekteringen tages højde for, at arealet med mødelokaler
forberedes til senere at kunne ombygges til ambulatorier, forventes heller ikke at påvirke anlægsøkonomien. Der vil
dog på et senere tidspunkt komme udgifter til ombygning af arealet fra mødelokaler til ambulatoriefunktioner,
såfremt det bliver aktuelt.

Beslutning
Psykiatri- og socialudvalget indstiller til forretningsudvalget,

at det disponible areal anvendes til ca. yderligere 15 kontorarbejdspladser og et antal mødelokaler, så der i alt
etableres ca. 50 kontorarbejdspladser, og



at der under projekteringen er særlig opmærksomhed på bygningens fleksibilitet, så mødelokalerne efter behov på
sigt kan ombygges til at rumme ambulatoriefunktioner.

Lars Møller Pedersen var forhindret i at deltage i sagens behandling.

TidligerePolitiskBehandling
23. juni 2021: Regionsrådet orienteres om, at beslutningen om anvendelsen af det disponible areal udskydes til 3.
kvartal 2021 som følge af sonderinger relateret til etableringen af et nyt almenpsykiatrisk sengeafsnit.

25. november 2020: Regionsrådet godkender, at der etableres et nyt retspsykiatrisk sengeafsnit, et areal til
kontorarbejdspladser og et disponibelt areal, hvis anvendelse der træffes politisk beslutning om i 2. kvartal 2021,
tæt på almenpsykiatrien i Aarhus Universitetshospital Psykiatrien.

19. august 2020: Ved udmøntningen af midler fra Finanslov 2020 til Psykiatrien afsætter regionsrådet 26 mio. kr.
årligt til drift af et nyt retspsykiatrisk sengeafsnit. Samtidig reserveres 10 mio. kr. årligt til anlæg af sengeafsnittet i
OPP-projektet.

26. februar 2020: Regionsrådet godkender, at administrationen arbejder videre med en konkretisering af forslaget
om etablering af et nyt retspsykiatrisk sengeafsnit med 16 senge i Aarhus Universitetshospital Psykiatrien målrettet
aflastning af patienter i almenpsykiatrien.



Punkt 3: Endelig udmøntning af midler fra Finanslov 2020 til
permanentgørelse af satspuljeinitiativer

1-31-72-1577-19

Resume
Ved udmøntningen af midlerne fra Finanslov 2020 til psykiatrien i august 2020 afsatte regionsrådet midler til
permanentgørelse af udvalgte initiativer omfattet af satspuljemidler. Finansieringen af satspuljeprojekterne udløber
med udgangen af 2021. Der gives en status på de enkelte projekter og fremlægges et forslag til udmøntning af
finanslovsmidlerne med henblik på videreførelse af en række af initiativerne.

Direktionen indstiller,

at orienteringen om satspuljeprojekterne tages til efterretning,

at der udmøntes 8,5 mio. kr. årligt (2020 p/l) til permanentgørelse af udvalgte
initiativer omfattet af satspuljemidler til Psykiatrien fra 2022 og frem med
henblik på videreførelse af udvalgte satspuljeinitiativer som beskrevet i
sagsfremstillingen, og

at regionsrådet træffer beslutning om, hvorvidt de 1,8 mio. kr. (2020 p/l) til
permanentgørelse af udvalgte initiativer omfattet af satspuljemidler, der endnu
ikke er udmøntet i 2021, overføres til fælleskassen eller udmøntes til Psykiatrien
i forbindelse med en kommende økonomirapportering.

Sagsfremstilling
Sagen er tidligere fremlagt for psykiatri- og socialudvalget den 11. august 2021. Udvalget udsatte sagen med
henblik på en belysning af, hvorvidt restmidlerne på 1,8 mio. kr. kunne anvendes inden for Psykiatrien i 2021 til
andre relevante formål eller alternativt kunne reserveres til anvendelse inden for Psykiatrien i 2022. Dette belyses
under "Resterende engangsmidler i 2021".

På mødet den 19. august 2020 udmøntede regionsrådet Region Midtjyllands andel af de 600 mio. kr., der på
landsplan var afsat til Psykiatrien i Finanslov 2020.

Forud for udmøntningen blev der gennemført en inddragende proces, hvor psykiatri- og socialudvalget mødtes med
Psykiatriens Patient- og Pårørendepanel, Kontaktforum på Psykiatriområdet og de tværfaglige specialeråd for
henholdsvis voksenpsykiatri og børne- og ungdomspsykiatri. Her blev det pointeret, at der bør bygges videre på de
indsatser og gode erfaringer, der allerede findes, f.eks. ved at sikre finansiering af relevante satspuljeprojekter, hvor
finansieringen udløber i de kommende år.

På den baggrund afsatte regionsrådet 4 mio. kr. i 2021 stigende til 8,5 mio. kr. årligt fra 2022 til permanentgørelse
af udvalgte initiativer omfattet af satspuljemidler.

Psykiatrien har i øjeblikket otte satspuljeprojekter, hvoraf finansieringen af de to udløb med udgangen af 2020,
mens finansieringen af de øvrige udløber med udgangen af 2021. På mødet den 16. december 2020 udmøntede
regionsrådet 2,2 mio. kr. i 2021 ud af de afsatte 4 mio. kr. til at forlænge de to satspuljeprojekter, der stod til at
udløbe med udgangen af 2020, med et år, for at regionsrådet i 2021 kunne foretage en samlet prioritering på tværs
af projekterne i forhold til, hvilke der skal permanentgøres.

Det indstilles, at de 8,5 mio. kr. årligt (2020 p/l) fra 2022 udmøntes til følgende initiativer:

"Afprøvning af en fremskudt funktion i børne- og ungdomspsykiatrien" og "Implementering af
forløbsprogrammer i børne- og ungdomspsykiatrien" (3,35 mio. kr. årligt)
"Styrket indsats i behandling af alvorligt og langtidssyge anoreksipatienter (1,5 mio. kr. årligt)
"Styrket indsats for mennesker med spiseforstyrrelser og selvskade" (1,5 mio. kr. årligt)
"Udbygning af de regionale centre til selvmordsforebyggelse" (2,15 mio. kr. årligt)

Det indstilles, at der ikke udmøntes midler til følgende initiativer:

"Behandling af patienter med Binge Eating Disorder (BED)". BED er af WHO godkendt som en ny diagnose.
Det forventes derfor, at der afsættes nationale midler til indsatsen.



"Styrket sundhedsfaglig rådgivning og lettere adgang til psykiatrisk udredning". Projekterne er implementeret
i regi af de etablerede bostedsteams, og der er derfor ikke behov for yderligere finansiering for at videreføre
indsatsen.
"Tværsektoriel indsats til nedbringelse af tvangsindlæggelser (Liv uden tvang)": Projektet omhandlede
afprøvning af en model udarbejdet af Sundhedsstyrelsen. Projektets styregruppe har besluttet at afslutte
projektet ved prøveperiodens udløb, mens man afventer, at Sundhedsstyrelsen tager stilling til, om modellen
skal implementeres bredt.
"Regionale akutte udrykningstjenester i Psykiatrien." Regionsrådet besluttede den 19. august 2020 at
permanentgøre den årlige bevilling på 4 mio. kr. til udgående akut ambulante teams fra 2022 og frem med
henblik på at fastholde den nuværende kapacitet i de udgående teams i Regionspsykiatrien Midt og
Regionspsykiatrien Vest. Der er derfor ikke behov for at afsætte flere midler til projektet.

De enkelte satspuljeinitiativer er uddybet i det vedlagte bilag.

Resterende engangsmidler i 2021
Af de afsatte 4 mio. kr. i 2021 er 2,2 mio. kr. udmøntet til en forlængelse af to satspuljeprojekter som beskrevet
ovenfor. Der resterer dermed 1,8 mio. kr. i engangsmidler i 2021, som ikke kan udmøntes til satspuljeprojekterne,
da disse allerede er finansieret.

I forbindelse med psykiatri- og socialudvalgets behandling af sagen den 11. august 2021 indstillede direktionen
derfor, at disse midler overføres til fælleskassen. Psykiatri- og socialudvalget udsatte sagen med henblik på en
belysning af, hvorvidt restmidlerne på 1,8 mio. kr. kunne anvendes inden for Psykiatrien i 2021 til andre relevante
formål eller alternativt kunne reserveres til anvendelse inden for Psykiatrien i 2022.

Psykiatrien har ikke mulighed for at anvende de 1,8 mio. kr. i 2021, da Psykiatrien jf. Økonomirapporteringen pr.
31. maj 2021, der blev behandlet i regionsrådet i august, forventer et mindreforbrug i 2021.

I stedet kan de 1,8 mio. kr. fordeles med 600.000 kr. årligt i perioden 2022-24 med henblik på at understøtte den
tværsektorielle indsats mod selvskadende adfærd.

Selvskadende adfærd og særligt svært selvskadende adfærd blandt unge er gennem de sidste år blevet et mere
udbredt fænomen. Det har store menneskelige omkostninger for den, som selvskader, og for de pårørende. Region
Midtjylland har derfor stort fokus på at behandle og støtte unge med selvskadende adfærd. Region Midtjylland har
blandt andet forpligtet sig til at afprøve forskellige initiativer til at styrke samarbejdet mellem kommunerne og
Psykiatrien.

Såfremt regionsrådet ønsker, at de 1,8 mio. kr. skal udmøntes til psykiatrien, foreslås det derfor, at de 1,8 mio. kr.
udmøntes med 600.000 kr. årligt i perioden 2022-24 med henblik på ansættelse af en projektmedarbejder til
indsatsen mod selvskade.

Opgaverne for en projektmedarbejder kunne blandt andet være følgende:

Understøtte selvskade-indsatsen i Psykiatrien og bidrage til harmonisering af indsatsen på tværs af regionen
Understøtte kommunernes og psykiatriens udvikling af initiativerne til fælles kompetenceudvikling vedrørende
forebyggelse, tidlig indsats og svær selvskade.

Da kun klyngerne Vest, Horsens og Aarhus har budt ind på udviklingsprojektet vedrørende selvskade, skal
projektmedarbejderen endvidere bidrage til, at erfaringerne med den fælles kompetenceudvikling videreformidles til
Midtklyngen og Randersklyngen.

Økonomi
Det indstilles, at nedenstående bevillingsskema (tabel 1) godkendes. Der overføres midler til Psykiatrien. Midlerne
er afsat i Finanslov 2020 og finansieret af Fællesudgifter og -indtægter, puljen til Psykiatri.



De resterende 1,8 mio. kr. i engangsmidler i 2021 overføres til fælleskassen eller Psykiatrien i Region Midtjylland i
forbindelse med en økonomirapportering.

Beslutning
Psykiatri- og socialudvalget indstiller til forretningsudvalget,

at orienteringen om satspuljeprojekterne tages til efterretning,

at der udmøntes 8,5 mio. kr. årligt (2020 p/l) til permanentgørelse af udvalgte initiativer omfattet af satspuljemidler
til Psykiatrien fra 2022 og frem med henblik på videreførelse af udvalgte satspuljeinitiativer som beskrevet i
sagsfremstillingen, og

at de 1,8 mio. kr. (2020 p/l) til permanentgørelse af udvalgte initiativer omfattet af satspuljemidler, der endnu ikke
er udmøntet i 2021, udmøntes til Psykiatrien med 600.000 kr. årligt i perioden 2022-24 med henblik på at
understøtte den tværsektorielle indsats mod selvskadende adfærd.

Lars Møller Pedersen var forhindret i at deltage i sagens behandling.

TidligerePolitiskBehandling
Regionsrådet den 16. december 2020: Regionsrådet udmønter 2,2 mio. kr. i 2021 til at forlænge projekterne
"Udbygning af de regionale selvmordsforebyggende centre" og "Sammenhængende forløb for børn og unge med
psykiske lidelser" til udgangen af 2021.

Psykiatri- og socialudvalget den 13. maj 2020: Psykiatri- og socialudvalget orienteres om status på
satspuljeprojekterne på psykiatriområdet, herunder de satspuljer, der udløber med udgangen af 2020.

Bilag

Status på satspuljeprojekter i Psykiatrien



Punkt 4: Kortlægning af lægesekretærgruppens roller og arbejdsopgaver

1-13-5-459-19

Resume
I budgetaftalen for 2021 har forligspartierne ønsket, at der gennemføres en kortlægning af lægesekretærgruppens
rolle og arbejdsopgaver for at afdække mulighederne for yderligere anvendelse af gruppens kompetencer i
forbindelse med opgaveløsningen på hospitalerne. Resultatet af kortlægningen viser, at der ikke findes en fælles
standard for, hvilke opgaver lægesekretærerne løser på hospitalerne. Der er en stor spredning i, hvilke opgaver de
løser. Kortlægningen indgår i hospitalernes videre arbejde med at udvikle arbejdstilrettelæggelsen, herunder
anvendelsen og udviklingen af lægesekretærernes kompetencer.

Direktionen indstiller,

at resultat af kortlægning vedrørende lægesekretærgruppens rolle og
arbejdsopgaver tages til efterretning.

Sagsfremstilling
I budgetaftalen for 2021 har forligspartierne aftalt, at der gennemføres en kortlægning af lægesekretærgruppens
rolle og arbejdsopgaver for at afdække muligheder for anvendelse af gruppens kompetencer yderligere i forbindelse
med opgaveløsningen på hospitalerne. Administrationen har stået for kortlægningens opgavekommissorium,
gennemførelse og udfærdigelse af rapport. Kortlægningen bygger på data indhentet fra alle regionens somatiske
hospitaler og psykiatrien. Kommissorium og kortlægning er vedhæftet dette dagsordenspunkt.

Kortlægningens væsentligste pointer
Resultatet af kortlægningen viser, at der ikke eksisterer en fælles standard for, hvilke opgaver lægesekretærerne
løser på hospitalerne. Der er en stor spredning i, hvilke opgaver de løser. Dette skal dog ses i sammenhæng med,
at der er variation i hospitalsafdelingernes tilrettelæggelse af arbejdet.

Opgaveløsningen kan inddeles i tre hovedgrupper:

Primære funktionsområder, f.eks. at være tovholder og koordinator for et sammenhængende patientforløb og
være patientens og de pårørendes serviceperson
Opgaveløsning uden formelle kompetencer, f.eks. driftskritiske opgaver (planlægning, forvisitering af
henvisninger, it-support, overholdelse af patientrettigheder)
Opgaveløsning med potentiale, f.eks. involvering i udviklingsopgaver, udnyttelse af kompetencer erhvervet via
sundhedskommunom-uddannelsen, involvering af ledende lægesekretærer i daglig ledelse af afdelingen

Under kortlægningen er desuden fremkommet eksempler på, hvordan hospitalsenhederne allerede nu arbejder med
at udnytte lægesekretærernes kompetencemæssige potentialer til opgaver, som typisk er blevet udført af læger
og/eller sygeplejersker.

Eksempler indenfor somatik:

Vagtplanlægning
Fjernelse af venflon efter kontrastinjektion
Deltagelse i akutteams-kald, bl.a. modtagelsesregistrering, undersøgelser, info og koordinering med andre
afdelinger og myndigheder
Helikopterkoordinering

Eksempler indenfor børne- og ungdomspsykiatri

Ekstern kontakt – behov for tilsyn
Registrering af magtanvendelse

Eksempler indenfor psykiatri:

Bindeled til forskellige samarbejdspartnere, f.eks. politi, anklagemyndighed, lægepraksis, udrejsecentre
Forvisitering af patienter med vurdering om henvisning til afdeling eller egen læge

Udfordringer



Som nævnt er der stor spredning i, hvilke opgaver lægesekretærer løser. Kortlægningen peger på nogle områder,
hvor lægesekretærerne har kompetencemæssige udfordringer. Det drejer sig om:

Krisehåndtering
Kommunikation og service

Afdelingsledelserne peger bl.a. på følgende områder, hvor der kan ske en generel styrkelse af kompetencerne:

Indsigt i sundhedsjura
Forståelse af sammenhænge i sundhedsvæsenet
Data- og statistikforståelse
Udvidet sundhedsfaglig viden og færdigheder

Ny uddannelse
Pr. 1. september 2021 starter en ny akademiuddannelse i sundhedsadministrativ koordinering. Uddannelsen afløser
den nuværende lægesekretæruddannelse, som udfases pr. 31. august 2022. Kerneområderne i den nye uddannelse
vil være:

Sundhedsadministration og koordinering
Jura
Sundhed og sygdom
Kommunikation
Teknologi og data

Kortlægningen viser et match mellem de fem kerneområder og behovet for kompetenceudvikling.

For nuværende lægesekretærer arbejder interessenterne, dvs. arbejdsgivere og uddannelsesinstitution, med at
sammensætte efteruddannelses- og videreuddannelsesforløb, således at de kan erhverve kompetencer på niveau
med de kommende dimittender fra den nye uddannelse.

Resultatet af kortlægningen vil indgå i hospitalernes videre arbejde med at udvikle den måde, arbejdsopgaverne
tilrettelægges på, herunder hvordan lægesekretærernes kompetencer kan anvendes yderligere og efter behov
udvikles.

Beslutning
Psykiatri- og socialudvalget indstiller til forretningsudvalget,

at resultat af kortlægning vedrørende lægesekretærgruppens rolle og arbejdsopgaver tages til efterretning, idet
resultaterne af undersøgelsen tages med i det videre arbejde med i højere grad at anvende lægesekretærer som
ressource i forhold til at aflaste det kliniske personale.

Lars Møller Pedersen var forhindret i at deltage i sagens behandling.

Bilag

Kommissorium for kortlægning af lægesekretærgruppen

Rapport om lægesekretærernes rolle og arbejdsopgaver



Punkt 5: Orientering om Akut Psykiatri (tillæg til Akutkoncept mv) #

1-30-100-33-15

Resume
Der orienteres om tillæg til akutkonceptet vedrørende Akut psykiatri.

Direktionen indstiller,

at orienteringen om tillæg til akutkonceptet vedrørende Akut psykiatri tages til
efterretning.

Sagsfremstilling
Region Midtjylland har siden 2007 arbejdet med samling af de akutte patientforløb på færre akuthospitaler igennem
selvstændige akutafdelinger. Siden 2008 har der været fokus på, at også akutte psykiatriske patienter skal
modtages gennem de fælles akutafdelinger med henblik på mulighed for bred vurdering af deres symptomer. De
overordnede rammer for regionens modtagelse af akutte patienter er beskrevet i et regionalt Akutkoncept.

Henover foråret 2021 har en administrativ arbejdsgruppe arbejdet med et tillæg (en såkaldt allonge) til dokumentet
vedrørende akutkonceptet med fokus på modtagelse af patienter med akutte psykiatriske problemstillinger.
Tillægget følger hovedbudskabet i Akutkonceptet og udfolder en fælles forståelse af, hvordan akutkonceptet forstås
i forhold til modtagelse af patienter med akutte psykiatriske problemstillinger.

Akutkoncept og tillæg/allonge kan findes her: Akutkoncept Region Midtjylland (rm.dk). Tillægget vedrørende akut
psykiatri er også vedlagt sagen.

Beslutning
Psykiatri- og socialudvalget tog orienteringen om tillæg til akutkonceptet vedrørende Akut psykiatri til efterretning.

Lars Møller Pedersen, Ole R. Andersen og Steen Jakobsen var forhindrede i at deltage i sagens behandling.

Bilag

Tillæg til akutkonceptet om Akut Psykiatri

https://www.rm.dk/sundhed/faginfo/akuthospitalet/mere-information/


Punkt 6: Opfølgning på dialogmøde med Psykiatriens Patient- og
Pårørendepanel #

1-00-1-21

Resume
Psykiatri- og socialudvalget holdt den 11. august 2021 et dialogmøde med Psykiatriens Patient- og Pårørendepanel.
Udvalget drøfter og samler op på dialogmødet.

Direktionen indstiller,

at dialogmødet med Psykiatriens Patient- og Pårørendepanel drøftes.

Sagsfremstilling
Psykiatri- og socialudvalget holdt et dialogmøde med Psykiatriens Patient- og Pårørendepanel den 11. august 2021.

Temaerne på mødet var, dels hvordan pårørendesamarbejdet inden for Psykiatrien i Region Midtjylland kan styrkes,
og dels arbejdet med afstigmatisering af psykisk sygdom.

Udvalget drøfter og samler også op på dialogmødet.

Der er vedlagt en opsamling på tilbagemeldingerne på mødet.

Beslutning
Psykiatri- og socialudvalget drøftede dialogmødet med Psykiatriens Patient- og Pårørendepanel. Udvalget
tilkendegav, at drøftelserne på dialogmødet havde givet udvalget en række vigtige pointer til udvalgets videre
arbejde, herunder om betydningen af en tilknytning til arbejdsmarkedet.

Lars Møller Pedersen og Ole R. Andersen var forhindrede i at deltage i sagens behandling.

Bilag

Opsamling fra dialogmøde den 11. august 2021



Punkt 7: Orientering om tilsyn på Socialområdet i Region Midtjylland #

1-00-1-21

Resume
Orientering om status på tilsyn på Socialområdet i Region Midtjylland.

Direktionen indstiller,

at orienteringen om status på tilsyn på Socialområdet i Region Midtjylland tages til
efterretning.

Sagsfremstilling
Psykiatri- og socialudvalget har aftalt, at udvalget kvartalsvist får en mundtlig orientering om status på tilsyn fra
Socialtilsynet, Arbejdstilsynet, tilsyn fra Ombudsmanden samt tilsyn fra Styrelsen for Patientsikkerhed på
Socialområdet i Region Midtjylland.

Beslutning
Psykiatri- og socialudvalget tog orienteringen om status på tilsyn på Socialområdet i Region Midtjylland til
efterretning.

Lars Møller Pedersen var forhindret i at deltage i sagens behandling.



Punkt 8: Løbende orientering om diverse emner i forbindelse med COVID-
19 #

1-31-72-274-20

Resume
Psykiatri- og socialudvalget får løbende en status på forskellige emner i relation til Covid-19 for så vidt angår
Psykiatrien i Region Midtjylland og Socialområdet i Region Midtjylland.

Direktionen indstiller,

at orienteringen om COVID-19 tages til efterretning.

Sagsfremstilling
Psykiatri- og socialudvalget får på sine møder en løbende status på emner i relation til Covid-19-håndteringen og
emner afledt af Covid-19-håndteringen i forhold til Psykiatrien i Region Midtjylland og Socialområdet i Region
Midtjylland.

Der er vedlagt et statusnotat om den aktuelle status på Covid-19 i relation til Psykiatrien og Socialområdet.

Rapporteringen omkring COVID-19 vil fremover blive taget op, såfremt der er noget væsentligt nyt at berette på
området.

Beslutning
Psykiatri- og socialudvalget tog orienteringen om COVID-19 til efterretning.

Lars Møller Pedersen var forhindret i at deltage i sagens behandling.

Bilag

Statusnotat om COVID



Punkt 9: Forberedelse af møderne i Danske Regioners Psykiatri- og
Socialudvalg #

1-00-1-21

Resume
Drøftelse af emner til møderne i Danske Regioners Psykiatri- og Socialudvalg.

Direktionen indstiller,

at emner til møderne i Danske Regioners Psykiatri- og Socialudvalg drøftes.

Sagsfremstilling
Drøftelse af emner til møderne i Danske Regioners Psykiatri- og Socialudvalg.

Der var senest møde i Danske Regioners Psykiatri- og Socialudvalg den 9. september 2021. Næste møde er den 28.
oktober 2021.

Der er vedlagt referat fra mødet den 27. maj 2021.

Beslutning
Psykiatri- og socialudvalget drøftede emner til møderne i Danske Regioners Psykiatri- og Socialudvalg.

Udvalget tilkendegav, at udvalget ønsker at arbejde videre med, hvordan der i Psykiatrien i Region Midtjylland
arbejdes systematisk med pårørendestøtte mm.

Lars Møller Pedersen var forhindret i at deltage i sagens behandling.



Punkt 10: Gensidig orientering #

1-00-1-21

Sagsfremstilling
Gensidig orientering for udvalgets medlemmer.

Psykiatri- og socialudvalgets årshjul samt mødeplan for 2021 er vedlagt.

Beslutning
Administrationen orienterede om en række aktuelle emner i relation til Socialområdet i Region Midtjylland, herunder
personalesituationen og brug af vikarer, videns- og kompetenceopbygning samt tilpasninger i Specialområde
Kommunikation og Handicap.

Administrationen orienterede om status på det fælles udrykningskoncept sammen med politiet.

Udvalget godkendte en række justeringer i udvalgets mødeplan for resten af 2021.

Lars Møller Pedersen var forhindret i at deltage i sagens behandling.

Bilag

Årshjul for psykiatri- og socialudvalget

Mødeplan for psykiatri- og socialudvalget



Punkt 11: Underskriftsark #

1-00-1-21

Sagsfremstilling
Psykiatri- og socialudvalget skal godkende beslutningsprotokollen.

For at godkende beslutningsprotokollen, skal hvert medlem underskrive elektronisk i First Agenda ved at trykke på
”Godkend”.

Beslutning
Underskriftsarket er journaliseret på sagen.

Lars Møller Pedersen var forhindret i deltagelse i mødet.

Bilag

Godkendelsesark 150921
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